РЕСПУБЛИКА АЛТАЙ
АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
КУРМАЧ - БАЙГОЛЬСКОЕ
СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ
649161,РЕСПУБЛИКА АЛТАЙ,
с.КУРМАЧ-БАЙГОЛ,
ул. ЦЕНТРАЛЬНАЯ, Д . 21

КУРМАЧ-БАЙГОЛДОГЫ JУРТТЫҤ
МУНИЦИПАЛ ТӦЗӦЛМӦНИҤ
АДМИНИСТРАЦИЯЗЫ
КУРМАЧ-БАЙГОЛ JУРТ
ТУРАЧАК  АЙМАК
АЛТАЙ РЕСПУБЛИКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
с. Курмач-Байгол
      « 26 » февраля  2019 г.                                                             №8
О создании Уголка гражданской защиты в сельской администрации Курмач-Байгольского сельского поселения

На основании требований Федеральных законов от 21 декабря 1994 года №68-ФЗ «О защите населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 12 февраля 1998 года №28-ФЗ «О гражданской обороне», от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлений Правительства Российской Федерации от 4 сентября 2003 года № 547 «О подготовке населения в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 2 ноября 2000 года №841 «Об утверждении Положения об организации обучения населения в области гражданской обороны», распоряжения от 08 февраля 2019 года № 53-р «О создании учебно-консультационных пунктов по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям на территории Турочакского района Республики Алтай»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Положение о создании Уголка гражданской защиты (Приложение № 1).
2. Местом расположения Уголка гражданской защиты определить помещение сельской администрации Курмач-Байгольского сельского поселения, расположенное по адресу: Республика Алтай, Турочакский район, с.Курмач-Байгол, ул. Центральная, 21.
3. Ответственным за проведение мероприятий по гражданской обороне и действиям в чрезвычайных ситуациях назначить ведущего специалиста сельской администрации Курмач-Байгольского сельского поселения Пустогачеву Снежану Николаевну.
4. Опубликовать настоящее постановление на информационных стендах с.Курмач-Байгол;  с.Суронаш и разместить на официальном сайте сельской администрации в сети «Интернет».
Глава Курмач-Байгольского
сельского поселения                                             О.М.Вибе.

Приложение № 1
к постановлению от 26.02.2019г. № 8

Положение
 о создании Уголка гражданской защиты

Раздел 1. Общие положения
Уголок гражданской защиты создается в соответствии с требованиями Федеральных  законов от 21 декабря 1994 года №68-ФЗ «О защите населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 12 февраля 1998 года №28-ФЗ «О гражданской обороне», от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлений Правительства Российской Федерации от 4 сентября 2003 года № 547 «О подготовке населения в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 2 ноября 2000 года №841 «Об утверждении Положения об организации обучения населения в области гражданской обороны».
На территории Курмач-Байгольского сельского поселения, в зависимости от финансовых возможностей, величины обслуживаемой территории и количества проживающего в муниципальном образовании неработающего населения, учебно-консультационный пункт создается в виде Уголка гражданской защиты.
Основная цель Уголка гражданской защиты – в максимальной степени привлечь к учебе неработающее население Курмач-Байгольского сельского поселения, добиться, чтобы каждый гражданин Курмач-Байгольского сельского поселения мог грамотно действовать в любых чрезвычайных ситуациях как мирного, так и военного времени.

Раздел 2. Основные задачи Уголка гражданской защиты
Перед Уголком гражданской защиты ставятся следующие задачи:
обучить граждан способам защиты от современных средств поражения;
выработать у них уверенность в надежности средств и способов защиты от чрезвычайных ситуаций любого характера;
дать практику и привить навыки для действий в условиях чрезвычайных ситуаций мирного и военного времени;
повысить морально-психологическое состояние граждан, помочь правильно оценить складывающуюся обстановку для принятия разумных и адекватных действий;
научить население правилам защиты детей и обеспечения их безопасности при выполнении мероприятий ГО;
активно пропагандировать роль, значение и задачи ГО и РСЧС в современных условиях.

Раздел 3. Создание Уголка гражданской защиты
Уголок гражданской защиты включает в себя:
памятки по действиям населения в ЧС;
список ссылок на WEB-страницы, содержащие информационный и обучающий материал по гражданской обороне и действиям при ЧС различного характера;
инструкции по применению простейших средств защиты в безопасных районах;
наставления по использованию средств защиты;
сигналы оповещения и действия по ним;
и другие документы.
Для изучения указанного материала основной упор следует делать на самостоятельную работу населения.
Содержание стендов должны быть просты в оформлении, доступны в понимании, убеждать людей в реальности защиты от поражений при возникновении чрезвычайных ситуаций, воспитывать высокие морально-психологические качества. Каждый, посетивший Уголок гражданской защиты, должен получить конкретную исчерпывающую информацию о возможных чрезвычайных ситуаций в районе его проживания,  местах укрытия и маршрутах следования к ним, адреса пунктов выдачи средств индивидуальной защиты, порядке эвакуации.
Стенды должны содержать обязательную информацию:
о характерных нарушениях пожарной безопасности, причинах пожара, основных поражающих факторах пожара, характерных нарушениях, профилактике и противопожарных мероприятиях в жилом доме;
по эксплуатации печного отопления, а так же первичных средствах пожаротушения, порядок их использования, действия населения при пожаре, правила оказания само- и взаимопомощи при ожогах и при поражении электрическим током.

[bookmark: _GoBack]